
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

         XI LEGISLATURA 

       UFFICIO DI PRESIDENZA 

        SEDUTA DEL 14 DICEMBRE 2022 

 

Delibera n.  123 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 14 (quattordici) del mese di dicembre alle ore 14:30 nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di Presidenza 

del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

 LOREDANA   RAIA      Vice Presidente 

 VALERIA   CIARAMBINO  Vice Presidente 

 ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI     Consigliere Questore  

 FULVIO   FREZZA   Consigliere Segretario 

 ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

 

OGGETTO: Attivazione di tirocini formativi e di orientamento ai sensi del Decreto interministeriale 

n. 142 del 25/03/1998: linee di indirizzo. 

 

 

 

Sono assenti: Alfonso Piscitelli 

Presiede: Gennaro Oliviero 

Assistono i dirigenti: Mario Vasco 

 

Relatore: il Presidente Gennaro Oliviero 

  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore generale per le risorse finanziarie, umane e strumentali 

e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli 

effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, resa dal 

Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 

Premesso che:  

a. il Decreto interministeriale n.142 del 25/03/98 recante le norme di attuazione dei principi e dei 

criteri di cui all'art.18 della legge 24 giugno 1997, n.196 sui tirocini formativi e di orientamento, 

disciplina lo svolgimento dell'attività di tirocinio, finalizzato ad agevolare le scelte professionali 

mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e a realizzare momenti di alternanza tra 

studio e lavoro, nell'ambito dei processi formativi; 

b. lo stesso, nella sua articolazione definisce, tra l’altro, la modalità di attivazione, la durata del 

tirocinio, il valore delle attività, le modalità esecutive, le garanzie assicurative e uno schema di 

convenzione;  

 

Rilevato che: 

a. il Consiglio regionale della Campania riconosce nel tirocinio la capacità di accrescere 

l’employability della persona, intesa come il livello di competitività nel mercato del lavoro, in 

termini di competenze e skill professionali possedute; 

b. il Consiglio potrà accogliere soggetti in tirocinio di formazione e di orientamento sulla base delle 

potenzialità di accoglienza logistico amministrative delle proprie strutture e delle finalità 

formative proposte; 

c. i tirocini formativi e di orientamento, che non si configurano come rapporto di lavoro, non 

comportano alcuna spesa a carico del Consiglio regionale della Campania, restando la stessa 

Amministrazione sollevata da qualsiasi responsabilità relativa allo svolgimento dell’attività; 

 

Preso atto che per l’avvio dei tirocini formativi e di orientamento, è necessario rimandare a successivi 

provvedimenti quali: 

1.  la stipula delle convenzioni con i soggetti promotori; 

2. la sottoscrizione dei progetti di tirocinio formativo e di orientamento;  

3. l’individuazione della struttura interessata; 

4. l’individuazione da parte dei soggetti promotori di un tutor come responsabile didattico-

organizzativo delle attività; 

5. l’indicazione, da parte del soggetto ospitante, di un responsabile di riferimento; 

 

Ritenuto pertanto opportuno dar luogo alla attivazione di tirocini formativi e di orientamento, valutata 

l’opportunità formativa degli stessi;  

 

Visti:  

- il Decreto Legislativo 165/2001; 

- la Legge n.196 del 24.06.1997, art.18;  

- il Decreto interministeriale n.142 del 25.03.1998; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. Regioni ed Autonomie Locali;  

 

 

 

 

 

 



PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime  

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento promossi dai soggetti di cui all’art.2 

del Decreto Interministeriale n.142 del 25.03.1998, presso le strutture del Consiglio regionale della 

Campania nel numero massimo di 3 unità per la Segreteria Generale e di altrettante unità per ciascuna 

Direzione generale; 

2. di affidare l’autorizzazione dei tirocini formativi e di orientamento al Segretario Generale/Direttori 

Generali, previa istruttoria dei dirigenti di riferimento, a seguito dei progetti presentati dai soggetti 

promotori per i successivi provvedimenti; 

3. di trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai direttori generali, ai dirigenti, al Dirigente 

della U.D. Gestione del Personale, nonché al Responsabile della UD Trasparenza ed anticorruzione per 

gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente della UD 

Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

 

Il Direttore Generale risorse umane, 

finanziarie e strumentali 

Maria Salerno 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

Il Consigliere Segretario  

      Fulvio Frezza  Il Presidente  

  Gennaro Oliviero  


		2022-12-15T09:19:10+0000
	Lucia Sorrentino


		2022-12-15T11:27:06+0000
	Maria Salerno


		2022-12-15T14:34:54+0000
	Mario Vasco


		2022-12-16T10:56:23+0000
	Fulvio Frezza


		2022-12-16T12:49:34+0000
	Gennaro Oliviero




